
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: affidamento diretto, con le modalità dell’accordo 
quadro  ai  sensi  dell’art.  54  comma  3  del  D.lgs. 
50/2016,  tramite  il  Mercato  elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  –  MePA  alla  società 
NET4MARKET – CSAMED srl dei servizi di pubblicità 
legale per il triennio 2022/2024. CIG: ZA5350CADB. 
Presa d’atto efficacia aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamato il proprio Decreto del 18/3/2022 n. 13833 con il quale 
è stato aggiudicato l’affidamento diretto dei servizi di pubblicità 
legale mediante accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016, per una durata massima di 36 mesi a decorrere 
dalla  data  della  stipula  del  contratto,  ovvero  di  avvio 
dell’esecuzione  del  servizio  nelle  more  della  stipula  in  caso  di 
urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del suddetto D.lgs. 50/2016, 
per un valore contrattuale pari a € 22.807,50 (imposta di bollo e 
IVA esclusi), nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 
del D.lgs 50/2016, all’impresa NET4MARKET - CSAMED srl (CF e 
P.IVA  02362600344) con sede legale in Corso G. Matteotti,  15 - 
26100 Cremona;

Visto l’art.  32 comma 7 del  D.lgs  50/2016 il  quale dispone che 
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti”; 

Atteso che con note prot. 11578 in data 4/3/2022 e prot. 13045 in 
data e 14/3/2022 è stata trasmessa alla Procura della repubblica 
presso il Tribunale Ordinario di Como la richiesta di consultazione 
del Sistema Informativo del Casellario per la verifica del requisito 
ex art 80 commi 1 e 3 D.lgs. 50/2016 nei confronti della società 
NET4MARKET – CSAMED srl, affidataria del servizio in parola; 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21-9033-9037-9602-9310-9130
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2022-X/4.8

N. allegati /

Rif. /

 

pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Atteso  che  in  data  15  aprile  2022  è  stata  trasmessa  via  posta 
elettronica  una  nota  di  sollecito  alla  trasmissione  della 
documentazione richiesta, rimasta senza esito;

Accertato che ad oggi non risultano pervenuti i certificati richiesti 
alla Procura della Repubblica di Como; 

Visto l’art 17 bis della Legge 241/90 rubricato “Effetti del silenzio 
e  dell’inerzia  nei  rapporti  tra  amministrazioni  pubbliche  e  tra 
amministrazioni  pubbliche  e  gestori  di  beni  o  servizi  pubblici” 
introdotto dall’art 3 della Legge n. 124 del 2015, secondo cui: 

- “Nei casi in cui per l’adozione di provvedimenti  sia normativi  
(generalmente  regolamenti  o  statuti)  sia  amministrativi  di  
competenza  di  amministrazioni  pubbliche  sia  prevista 
l’acquisizione di assensi, concerti o nulla osta di competenza di  
altre  amministrazioni  pubbliche  o  di  gestori  di  beni  e  servizi  
pubblici, questi sono tenuti a comunicare le rispettive decisioni  
all’amministrazione proponente entro il termine di 30 giorni dal  
ricevimento  dello  schema di  provvedimento,  che  deve  essere  
corredato dalla relativa documentazione (comma 1)”

- “Decorsi inutilmente i termini stabiliti dal comma 1, l’assenso, il  
concerto o il nulla osta s’intende acquisito (comma 2)”

Preso  atto  che  l’attività  istruttoria  relativa  alla  verifica  in  capo 
all’aggiudicatario dell’appalto del possesso dei requisiti di ordine 
generale  ex  art.  80  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è  stata 
regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito 
positivo;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  attestare  l’avvenuto  positivo 
accertamento  dei  controlli  e,  conseguentemente,  dichiarare 
l’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32 
comma 7 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, ai sensi dall’art. 32 comma 10 lett. b del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  non si applica il termine dilatorio, previsto dal 
comma 9 del medesimo articolo, per la stipula del contratto;

Richiamato il  DDG del  29 dicembre 2021,  n.  1232 con il  quale 
l’Ing.  Gianmarco  Gatti,  Dirigente  dell’Area  Infrastrutture  e 
approvvigionamenti,  è  stato  nominato  Responsabile  unico  del 
procedimento (RUP);

DECRETA

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

1. di dichiarare, ai sensi dell’art 32 comma 7 D.lgs 50 del 2016 e 
per  quanto  in  premessa  specificato,  efficace  l’aggiudicazione 
disposta con decreto dirigenziale del 18 marzo 2022 n. 13833, a 
seguito della positiva conclusione della verifica del possesso dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa (ex art. 80 del D.lgs. 50 
del  2016 e s.m.i.),  nei  confronti  dell’Impresa  NET4MARKET - 
CSAMED srl (CF e P.IVA 02362600344) con sede legale in Corso 
G. Matteotti, 15 - 26100 Cremona;

2. di dare atto che, ai sensi dall’art. 32 comma 10 lett. b del D.lgs. 
n.  50/2016,  non  si  applica  il  termine  dilatorio,  previsto  dal 
comma 9 del medesimo articolo, per la stipula del contratto;

3. di stabilire, ai sensi dell’art 32 comma 14 D.lgs. 50/16 e s.m.i. e 
dell’art  7.7  del  Manuale  di  Amministrazione  Finanza  e 
Contabilità,  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  la 
sottoscrizione  da  parte  dell’Ateneo  della  comunicazione  di 
accettazione di preventivo;

4. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  Approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti.

3 di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  29 del D.lgs.  n.  50/2016,  il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Ing. Gianmarco Gatti
Tel. 0332219610 – gianmarco.gatti@uninsubria.it

3


		2022-04-22T15:00:32+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




